
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Via Roma n. 12 – 15050 VILLALVERNIA (AL) 
Tel. +39 0131/83152 – Fax +39 0131/83509 –  

Cod. Fisc. e P.IVA 00397670068 

E-mail: info@comune.villalvernia.al.it Sito internet: www.comune.villalvernia.al.it 

CCoommuunnee  ddii  VILLALVERNIA 
PPrroovviinncciiaa  ddii  AALLEESSSSAANNDDRRIIAA  

 

 

DETERMINA N. 152  DEL 15.12.2022  

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI BROKERAGGIO ENERGETICO  

CIG N.  Z2A3926969 

L’anno  duemilaventidue,   il giorno q u i n d i c i    del mese di   

dicembre, 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Premesso che: 

- con decreto sindacale è stata conferita al Sindaco la  Responsabilità 
dell’Area tecnica; 

 
- che con atto C.C. N. 2 del 30.03.2022 e’ stato approvato il bilancio 

2022/2024; 

-      Vista la legge 07/08/1990, N. 241 e successive modifiche e 
integrazioni; 

Visto il Regolamento per l'Ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale  e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di 

contabilità; Visto il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli EE.LL. 

emanato con D.Lgs.n.267/2000; 

Premesso che: 

1) l'apporto del broker in ausilio all'Amministrazione appare utile ed opportuno in virtù 
delle competenze tecniche del suddetto, il quale, per le conoscenze del mercato, è in 
grado di valutare e studiare le necessità dell'Ente e di sottoporre a questa 
Amministrazione le migliori offerte reperibili; 
2) che l'assistenza e consulenza del medesimo vengono retribuite, ai sensi di legge, 
mediante il conferimento da parte delle società fornitrici di energia elettrica, con le quali 
sono stipulate le forniture, di una quota percentuale che non erode in alcuna misura la 
percentuale di risparmio conseguito dall’Amministrazione e pertanto nulla è dovuto da 
parte del contraente; 
3) Il broker individuato dovrà verificare la congruità dei corrispettivi attualmente pagati 
per le predette forniture se diverse da convenzioni Consip e nell’eventualità che i prezzi 
siano meno convenienti comunicherà all’Amministrazione di richiedere al forniture 
l’adeguamento del prezzo ed in caso di diniego recedere dal contratto; 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Via Roma n. 12 – 15050 VILLALVERNIA (AL) 
Tel. +39 0131/83152 – Fax +39 0131/83509 –  

Cod. Fisc. e P.IVA 00397670068 

E-mail: info@comune.villalvernia.al.it Sito internet: www.comune.villalvernia.al.it 

CCoommuunnee  ddii  VILLALVERNIA 
PPrroovviinncciiaa  ddii  AALLEESSSSAANNDDRRIIAA  

 

4) che le proposte disposte dal broker verranno sottoposte all'analisi e approvazione di 
questa Amministrazione, la quale, successivamente, adotterà tutti gli atti amministrativi 
necessari alle stipule dei contratti per le forniture di energia elettrica anche in 
considerazione dei dettati stabiliti dal D.L. n. 95/2012 e dalla legge 135/2012; 

 

Considerato: 

- che, la specificità e la complessità del settore richiede conoscenze appropriate dei 
meccanismi e delle voci che compongono il risultato finale delle fatture, al punto di aver 
generato nuove professionalità come quella del Broker energetico, la cui attività è 
remunerata da una delle componenti del prezzo dell’energia già presenti in bolletta 
senza altri oneri a carico dell’utente finale; 

- che, la L. 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificata dalla L.30 dicembre 2018 n. 
145, ha stabilito la soglia minima di € 5000,00 per quale obbligo di ricorrere al MEPA; 

- che, nonostante la mancanza del previsto obbligo di legge ugualmente è stata richiesta 
RDO tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- che, ai soli fini della determinazione del valore dell’incarico ,essendo lo stesso 
remunerato direttamente dalle Società fornitrici di Energia elettrica e gas, la 
competenza spettante al Broker energetico per la gestione delle utenze del Comune 
ammonta ad € ; 

- che, l’offerta presentata dalla Genko Srl appare , pertanto, congrua e in linea con le 
esigenze dell’Ente; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico 
affidatario così come desumibile dal DURC ; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

- di approvare le premesse alla narrativa che si dichiarano parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione e quale motivazione di essa ai sensi 
dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

- .affidare alla GENKO SRL con sede legale in Spoltore alla Via Enrico Fellini, 15 

–l’incarico di broker energetico del Comune di Vi l l a l v e r n i a  per 

la durata di 3 (tre) anni con decorrenza dalla data di sottoscrizione 
dell’allegato disciplinare di incarico; 

 

- di dare atto che le prestazioni del broker verranno retribuite, ai sensi di legge e 
della prassi in materia di brokeraggio energetico mediante il conferimento di un 
aggio da parte delle società di distribuzione dell’Energia e del Gas e che 
conseguentemente per l’attività di brokeraggio energetico nulla sarà dovuto da 
parte del Comune di Villalvernia in aggiunta a quanto riconosciuto da parte delle 

società di distribuzione dell’Energia e del Gas i e che tale remunerazione non 
modifica in alcun modo il costo che questa amministrazione deve versare agli 
operatori dei servizi energetici; 

 

- di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace solo a seguito dell’esito positivo 
della verifica del possesso dei requisiti generali ex art. 32 comma 4 d.lgs. 50/2016; 

 

- di dare atto che per tale affidamento per il fornitore sussiste l’obbligo di rispettare 
la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e in 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Via Roma n. 12 – 15050 VILLALVERNIA (AL) 
Tel. +39 0131/83152 – Fax +39 0131/83509 –  

Cod. Fisc. e P.IVA 00397670068 

E-mail: info@comune.villalvernia.al.it Sito internet: www.comune.villalvernia.al.it 

CCoommuunnee  ddii  VILLALVERNIA 
PPrroovviinncciiaa  ddii  AALLEESSSSAANNDDRRIIAA  

 

particolare ai fini degli adempimenti di cui alla suddetta legge, il presente 

affidamento è identificato con il CIG:  Z2A3926969 

 

 

IL RESPONSABILE   

AREA TECNICA 

IL SINDACO 

PERSI FRANCO 

  

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA E REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art.153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n.267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali),si attesta 
la regolarità contabile. 

Data di esecutività, Lì 15.12.2022 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

      Dania  Donatella 
 

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, viene pubblicata all'Albo Pretorio On 
Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data 
odierna. 

 

 

Villalvernia, 15.12.2022  

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it

